
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale 

n.    139     del 30/06/2023

OGGETTO: Variazione urgente al Bilancio di Previsione 2023/2025 ai sensi del  D.Lgs. n. 
267/2000 art. 175 comma 4 – Applicazione quota di avanzo vincolato presunto 
ai sensi dell’art. 163, comma 7 e art. 187, commi 3 E 3 quinquies del TUEL - 
Istituzione  e  finanziamento  codici  di  entrata  e  di  spesa  -  Riallineamento 
previsioni di Cassa.

IL SINDACO METROPOLITANO 

l’anno duemilaventitre il  giorno  ___TRENTA______  del  mese di  ____GIUGNO___________, 

alle ore__17:00__, nella sede di Palazzo dei Leoni, il Sindaco Metropolitano Dott. Federico Basile 

con l’assistenza del Segretario Generale Rossana Carrubba:

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

-  per  la  regolarità  contabile  e  per  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  dal  Dirigente  della  II 
Direzione – Servizi Finanziari;

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di  Decreto Sindacale  

della II DIREZIONE “Servizi Finanziari e Tributari”
Servizio “Programmazione Finanziaria”
Ufficio “Bilancio”

OGGETTO: Variazione urgente al Bilancio di Previsione 2023/2025 ai sensi del  D.Lgs. n. 
267/2000 art. 175 comma 4 – Applicazione quota di avanzo vincolato presunto 
ai sensi dell’art. 163, comma 7 e art. 187, commi 3 E 3 quinquies del TUEL - 
Istituzione  e  finanziamento  codici  di  entrata  e  di  spesa  -  Riallineamento 
previsioni di Cassa.

PREMESSO CHE:

• con   Delibera  del  Commissario  ad  Acta  n.  10  del  23/09/2022   è  stato  Approvato  il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025;

• con  Decreto Sindacale n.30 del 23/02/2023  è stato  Approvato lo schema del Bilancio di 
Previsione 2023/2025, la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
2023/2025 (D.U.P.) e relativi allegati;

• con  Decreto Sindacale n. 118 del 17/05/2023è stata approvata la modifica ed integrazione 
dello  Schema  del  Bilancio  di  Previsione  2023/2025,  della  Nota  di  Aggiornamento  del 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 (D.U.P.) e dei relativi allegati approvati 
con  D.S. n. 30 del 23/02/2023”;

• con Delibera del Commissario ad Acta n. 6 del 07/06/2023 è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  2023-2025 approvato 
con Deliberazione del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 10 
del 23/09/2022”;

• con  Delibera  Consiliare  della  Conferenza  Metropolitana  n.  2  del  27/06/2023  è  stato 
approvato il   Bilancio di Previsione 2023/2025” e l’emendamento n. 1  alla proposta detta 
deliberazione;

RILEVATO che il   D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazione:

-  all’art.  175,  comma 1,  prevede  che  il  bilancio  di  previsione  può  subire  variazioni  nel  corso 
dell’esercizio di competenza e di cassa in nella parte entrata, che nella parte spesa;

- all’art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’Organo 



Esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata,  salvo ratifica,  a pena decadenza, da parte 
dell’Organo Consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre;

RICHIAMATI 

- l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 come modificato, dal D. Lgs. 118 del 23  giugno 2011 coordinato e  
integrato dal D. Lgs. n. 126 del 2014 che, al comma 3, prevede che le quote del risultato presunto 
derivanti dall’esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo 
approvato  o  derivanti  dai  fondi  vincolati,  possono  essere  utilizzate,  anche  in  caso  di  esercizio 
provvisorio,  per  le  finalità  cui  sono  destinate  prima  dell’approvazione  del  conto  consuntivo 
dell’esercizio precedente, attraverso l’iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell’entrata, 
nel primo esercizio di bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio, sulla 
base di una relazione documentata dal dirigente competente, secondo le modalità individuate al  
comma 3-quinquies del medesimo articolo;

- l’art. 187, comma 3-quinquies del richiamato D. Lgs. 267/2000, che prevede che “le variazioni di  
bilancio che, in attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o 
accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l’approvazione del prospetto 
aggiornato del  risultato di  amministrazione presunto da parte  della  Giunta  di  cui  al  comma 3-
quater”;

- l’art. 187, comma 3-quater del citato D. Lgs 267/2000 che stabilisce che, per l’impiego di quote 
vincolate  del  risultato  di  amministrazione  presunto,  la  Giunta  verifica  l’importo  delle  quote 
vincolate  dell’avanzo presunto sulla  base  di  un preconsuntivo relativo alle  entrate  e  alla  spese 
vincolate e approva l’aggiornamento dell’allegato al bilancio relativo al risultato di amministrazione 
di cui all’art. 11, comma 3, lettera a) del D. Lgs 118/2011 e successive modificazioni;

CONSIDERATO che per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di 
approvazione del bilancio per il corrente esercizio, si rende necessario procedere ad una variazione 
al fine di aumentare la disponibilità di alcuni stanziamenti di spesa/entrata ovvero l’istituzione di 
nuovi stanziamenti di spesa/entrata per l’adeguamento degli stessi alla effettiva necessità;

IN PARTICOLARE si rende necessario apportare, con la presente, alcune modifiche al Bilancio di 
Previsione 2023/2025, variando le poste di entrate e di spesa dettagliatamente ed analiticamente 
evidenziate nell’unito prospetto contabile di variazione;

VERIFICATO che:

-  con il provvedimento proposto vengono assicurati il permanere e l’invarianza degli equilibri di bi-
lancio ed il rispetto del pareggio di bilancio;

- la presente variazione di bilancio di previsione finanziario 2023/2025 riguarda ex lege la compe-
tenza e la cassa;

- con la presente variazione di bilancio viene conseguentemente variato anche il D.U.P. 2023/2025;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 141 del 09/05/2023,  con il quale il Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti e della Mobilità sostenibile assegna risorse alla Città Metropolitana di Messina per 
alcuni interventi ricadenti nell’ambito di sua competenza;

VISTA  la nota prot. n. AF2988 del 29/05/2023 con la quale il Dirigente Reggente della III Dire-
zione “Viabilità Metropolitana” chiede l’istituzione di una nuova risorsa d’entrata e del corrispetti-
vo capitolo di spesa  nel Bilancio di Previsione 2023/2025  per l’utilizzo dei fondi relativi a pro-
grammi straordinari di manutenzione e adeguamento ai cambiamenti climatici della viabilità stra-
dale;



CHE pertanto, si rende necessario istituire nel codice di Entrata del bilancio 4.03.10.01.001(367) 
una nuova risorsa di entrate avente come denominazione: “Trasferimento Ministero Infrastrutture e  
dei Trasporti. D.M. 141 del 09/05/2023 -  Ripartizione ed utilizzo dei Fondi relativi a programmi 
straordinari  di  manutenzione  straordinaria”  e  nel   codice  di  Spesa  del  Bilancio 
10.05.2.02.01.09.012  avente medesima denominazione, l’importo di € 23.145.811,00;

VISTA la nota prot.n. AF2174 del 25/05/2023 con la quale il Dirigente Reggente della IV Direzio-
ne  Edilizia Metropolitana e Istruzione”, a seguito dell’autorizzazione da parte della Regione Sici-
liana prot. n. 3983 del 21/04/2023 con cui si autorizza questo Ente all’utilizzo delle economie deri -
vanti dal ribasso d’asta determinatosi a seguito dell’aggiudicazione dei lavori e non impegnata in  
sede di approvazione del quadro economico post gara,  chiede lo stanziamento sulla risorsa di en -
trata e del corrispettivo capitolo di spesa dell’importo di € 336.915,95 che si rende necessaria per il  
riconoscimento e la liquidazione all’Impresa appaltatrice dei maggiori oneri determinatisi ai sensi  
dell’art. 26 del D.L. 50/22;

CHE pertanto, si rende necessario stanziare nel codice di Entrata del bilancio 4.03.10.01.001(315) 
“Trasferimento Delibera CIPE/2012 per lavori di completamento Palestra dell’I.P.S.I.A. di Barcel-
lona (cap. 7419/S)“ e nel  codice di Spesa del Bilancio 4.02-2.02.01.09.003(7419)  l’importo di € 
336.915,95;

VISTA la nota prot. n.   3814 del  30/06/2023 con la quale il Dirigente Reggente della III Direzio-
ne, “Viabilità Metropolitana” chiede, al fine di poter procedere all’espletamento dell’affidamento  
dei lavori di cui al Decreto della Regione Siciliana n. 394 del 13/10/2021, un incremento dello  
stanziamento  per  l’anno 2023 del  codice  di  entrata  4.03.10.01.01 (350)  e  del  codice  di  spesa  
10.05.2.02.01.09.012 (7751) l’importo di € 4.687.337,00;

VISTA la nota prot. n. 3842 del 30/06/2023 con la quale il Dirigente reggente della VI Direzione  
“Ambiente”  chiede  l’applicazione  dell’Avanzo  Vincolato  Presunto  al  Bilancio  di  Previsione  
2023/2025;

 CHE pertanto, si rende necessario applicare  al codice 9.02 1.03.02.99.999 (3839) Interventi di-
versi per la tutela e valorizzazione ambientale l’Avanzo di Amministrazione presunto, scaturente  
dal codice di entrata 1.01.04.08.001 (6) per l’importo complessivo di € 3.726.356,40;

VISTO il Decreto Sindacale n. 138 del 30/06/2023 avente per oggetto “Approvazione aggiorna -
mento della tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022 – art. 187 
comma 3 quinquies del Tuel”;

VISTO l’art.  175  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  secondo  cui  “le  variazioni  al  bilancio  sono  di 
competenza dell'Organo Consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater del medesimo 
articolo”;

RITENUTO necessario apportare al Bilancio di Previsione 2023/2025 le suddette variazioni che 
permettono, per quanto possibile, di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle nuove 
esigenze della gestione e che, per i motivi d’urgenza sopra riportati, non sia possibile seguire la nor-
male procedura di variazione del bilancio di previsione di cui all’art. 175, comma 2, del Tuel ma 
che si rende invece necessario procedere, ai sensi dell’art. 175 comma 4, del Tuel, mediante decreto 
del Sindaco Metropolitano da assumere con i poteri del Consiglio Metropolitano;

RITENUTO inoltre di dover procedere al riallineamento delle previsioni di cassa del Bilancio di 
Previsione 2023 con la previsione definitiva, così come si evince dall’allegato prospetto riepilogati-
vo che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto;

VISTI il D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei siste-
mi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal D. Lgs.10 



agosto 2014 n.126 e il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordi-
namento degli Enti locali” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO l' O.R.EE.LL.;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finan-

ziario, ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO 

DECRETI

DISPORRE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e per le motivazioni di cui in 
premessa, la variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2023/2025 come si evince dal prospetto 
contabile riassuntivo che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

PROCEDERE all'istituzione di una risorsa di entrata e del corrispettivo capitolo di spesa:

Codice 4.03.10.01.001 (367/E)
“Trasferimento Ministero Infrastrutture e dei Trasporti. D.M. 141 del 09/05/2023 -  Ripartizione ed 
utilizzo dei Fondi relativi a programmi straordinari di manutenzione straordinaria” 
con lo stanziamento dell’importo di   €  23.145.811,00

Codice 10.05.2.02.01.09.012  (7446/S)
“Trasferimento Ministero Infrastrutture e dei Trasporti. D.M. 141 del 09/05/2023 -  Ripartizione ed 
utilizzo dei Fondi relativi a programmi straordinari di manutenzione straordinaria” 
con lo stanziamento dell’importo di   €  23.145.811,00

PROCEDERE allo stanziamento di risorse  di entrata e dei corrispettivi capitoli di spesa:

Codice di entrata  4.03.10.01.001(315) 
“Trasferimento Delibera CIPE/2012 per lavori di completamento Palestra dell’I.P.S.I.A. di Barcel-
lona (cap. 7419/S) 
con lo stanziamento dell’importo di   € 336.915,95

Codice di spesa  4.02-2.02.01.09.003(7419)
“Trasferimento Delibera CIPE/2012 per lavori di completamento Palestra dell’I.P.S.I.A. di Barcel -
lona (Ris. 315/E)                                                                                                          
con lo stanziamento dell’importo di  € 336.915,95

Codice di entrata  4.03.10.01.001(350) 
“Piano degli interventi su assi di comunicazione area interna Nebrodi di cui al Decreto Intermini -
steriale n. 394 del 13/10/2021 (cap. 7751/S)   
con lo stanziamento dell’importo di   € 4.687.337,00

Codice di spesa 10.05.2.02.01.09.012(7751)
“Piano degli interventi su assi di comunicazione area interna nebrodi di cui al Decreto Intermini-
steriale n. 394 del 13/10/2021 (ris. 350/E)
con lo stanziamento dell’importo di   € 4.687.337,00



PROCEDERE all’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione presunto  derivante dal codice di  
entrata 1.01.04.08.001 (6)  al codice di spesa 9.02 1.03.02.99.999 (3839) “Interventi diversi per la 
tutela e valorizzazione ambientale” per un importo di € 3.726.356, 40; 

APPROVARE il riallineamento delle previsioni di cassa del Bilancio di previsione 2023;

DARE ATTO che con la seguente variazione di bilancio, viene conseguentemente variato  il DUP 
2023/2025 approvato con Deliberazione del Commissario ad Acta n. 10  del 23/09/2022;

DARE ATTO  che con il  presente  provvedimento non si  alterano gli  equilibri  del  Bilancio  di 
Previsione 2023/2025;

APPORTARE le predette variazioni agli stanziamenti di cassa;

DARE  mandato  al  Dirigente  della  II  Direzione  “Servizi  Finanziari  e  Tributari”  –  Servizio 
Programmazione Finanziaria – di porre in essere tutti gli atti consequenziali all’approvazione del 
presente provvedimento;

TRASMETTERE  copia  del  presente  Decreto  al  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  per  gli 
adempimenti di competenza;

SOTTOPORRE  il presente provvedimento alla ratifica da parte della Conferenza Metropolitana 
nei termini e con le modalità di cui all’art. 175 comma 4 del Tuel;

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 

IL DIRIGENTE F.F
F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli                        

____________________________
    

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. nota prot. n.2174 del 25/05/2023 (all. “A”);
2. Nota prot. n. 3983 del 21/04/2023 della Regione Siciliana (all. “B”)
3. Nota prot. n. 2988 del 29/05/2023 (all. “C”)
4. Decreto Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 141 del 09/05/22(all. “D”)
5. Nota prot. n. 3814 del 30/06/2023 (all. “E”)
6. Decreto Regione Siciliana n. 394 del 13/10/2021 (all. “F”)
7. Nota prot. n. 3842 del 30/06/2023 (all. “G”)
8. Decreto Sindacale n. 138 del 30/06/2023 (all. “H”)
9. Prospetto variazioni per codici di Bilancio (all. “I”)
10. Prospetto equilibri di Bilancio (all. “L”)
11. Prospetto riallineamento di cassa (all. “M”)



OGGETTO: Variazione urgente al Bilancio di Previsione 2023/2025 ai sensi del  D.Lgs. n. 
267/2000 art. 175 comma 4 – Applicazione quota di avanzo vincolato presunto 
ai sensi dell’art. 163, comma 7 e art. 187, commi 3 E 3 quinquies del TUEL - 
Istituzione  e  finanziamento  codici  di  entrata  e  di  spesa  -  Riallineamento 
previsioni di Cassa.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano                                                          Il Segretario Generale 

……………………………………                                          ............………………….......…
   F.to Dott. Federico BASILE                               F.to  Rossana Carrubba

Il presente decreto, ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive 

modifiche, è divenuto esecutivo:

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

Immediatamente Esecutiva

Messina,  30 Giugno 2023                         Il Segretario Generale 
       F.to  Rossana Carrubba

         
                                                     

X


